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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem restrikcí přechodníku přítomného v současném

ruském jazyce. V první části jsou nastíněna teoretická východiska problematiky přechodníku

v ruském jazyce, jeho vznik a diachronní vývoj. V druhé části jsou zpracovány základní

gramatické příručky ilustrující kodifikaci restrikcí přechodníku přítomného v průběhu 20. a na

začátku 21. století. Pro doplnění jsou zpracovány i gramatiky Lomonosova, Greče a

Vostokova, které dokreslují stav kodifikace v předcházejícím období. Na základě teoretických

poznatků a údajů z gramatik byly vybrány nejčastěji zakazované přechodníkové tvary, které

byly následně podrobeny korpusové analýze. Cílem analýzy korpusu bylo ověření skutečného

stavu používání zakazovaných tvarů přechodníků přítomných v literárních textech.

klíčová slova: morfologie; ruština; přechodník; kodifikace; úzus; korpus

Abstract

This diploma thesis deals with the defectiveness of present converb in contemporary

Russian language. The first part outlines the theoretical solutions of converb in Russian

language, its origin and diachronic development. The second part presents basic grammar

books illustrating the codification of defectiveness of present converb during the 20th and

early 21st century. The grammars of Lomonosov, Grech and Vostokov, which illustrate the

state of codification in the previous period, are composed to supplement. On the basis of

theoretical knowledge and data from the grammars most often forbidding forms of the

converbs were chosen and then submitted to corpus analysis. The aim of the corpus analysis

was to verify the actual usage of the forbidding forms of present converbs in literary texts.

key words: morphology; Russian; converb; codification; use; corpus
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1. Úvod

Ruský jazyk ve své normě disponuje mnoha přísnými pravidly, podobně, jako většina

jazyků upravených nějakou kodifikací. Zajímavostí ruštiny jsou ale především gramatické

zákazy určitých tvarů podstatných jmen, sloves atd. Tyto tzv. restrikce často částečně či zcela

odporují přirozenému vývoji jazyka. Jedním z gramatických jevů, kterého se restrikce

dotýkají, je přechodník přítomný. V gramatických příručkách je možné nalézt často celé

seznamy sloves, které podle ruského standardu netvoří transgresiv. Přes tyto zákazy se však

literatuře čas od času přechodníky od daných sloves objevují, stejně tak se některé gramatiky

rozcházejí v slovesech, které jsou do restrikcí zahrnuty.

Tato práce proto chce popsat stav ruského jazyka v problematice přechodníků

přítomných. Pozornost bude věnována především dvěma oblastem. Nejprve dojde

k představení stavu gramatické normalizace samotných restrikcí. Budou analyzovány základní

gramatické příručky ruštiny a to od 19. století do současnosti. Cílem je zjistit, zda se základní

ruské gramatiky shodují na slovesech, která přechodníky netvoří, či zda v už v samotné

kodifikaci existují rozdíly. Přičemž bude brán i ohled na proměny v kodifikaci v průběhu

doby. Druhou stěžejní částí práce bude analýza Ruského národního korpusu. V této části bude

snahou zmapovat reálný stav v oblasti přechodníků, tedy zda se tvary, které jsou gramatikami

zakazovány či omezovány, v textech vůbec vyskytují, a pokud ano, v jakém rozsahu. Zvýšená

pozornost bude věnována těm tvarům přechodníků, v názorech na něž se gramatiky

rozcházejí. Pro názornost bude nastíněn i historický vývoj přechodníku přítomného a otázka

adverbializace přechodníků. Vzhledem k tomu, že se práce opírá o analýzu korpusu, bude

prostor věnován i korpusové lingvistice a ruskému korpusu.

Cílem této práce tak není obsáhnout celou problematiku přechodníků v ruštině, stejně

jako hloubkovým rozborem oblasti korpusové lingvistiky. Jen okrajově bude zmíněn

přechodník minulý, protože pro účely této práce není stěžejní.
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2. Obecně o přechodníku

Vzhledem k tomu, že tato práce obšírně pracuje s výrazem přechodník, je na místě

uvést alespoň základní charakteristiku tohoto jazykového jevu v ruštině. Přestože je možné

nalézt obecnou shodu v gramatickém popisu přechodníku, v některých aspektech se pohledy

lingvistů různí. V této části se proto pokusíme představit takovou charakteristiku ruského

přechodníku, která se stane základem pro zpracování celé práce.

Přechodníky v ruštině jsou z hlediska morfologie gramatikami obecně řazené mezi

neohebné tvary sloves. Tvoří se od prézentního nebo od perfektního kmene připojením

speciálních sufixů. Ruské přechodníky na rozdíl od českých přechodníků nemají flexe, proto

jsou neohebné a nemohou nést významy, které se obecně spojují s flektivními tvary sloves

(osoba, číslo, rod, atd.).

Ruské přechodníky lze dělit na přechodník přítomný a minulý, v ruských gramatikách

však převládá rozdělení podle vidu na přechodník nedokonavý a dokonavý. Isačenko nazírá

na dělení na přítomný a minulý, který je častý ve školních mluvnicích jako na poněkud

zjednodušené, protože z hlediska gramatického významu je rozhodujícím faktorem především

vidový význam. (Исаченко, 1960) Faktem však zůstává, že přechodník od sloves

nedokonavého vidu se tvoří od prézentního kmene a je jej možné označovat jako přítomný, a

přechodník od sloves dokonavého vidu se tvoří od perfektního kmene a označuje se též jako

minulý. V této práci zůstaneme u terminologie přechodník přítomný a minulý.

Přestože se ruské gramatiky v podstatě shodují na tom, že přechodník je slovesný tvar,

je jeho příslušnost k tomuto slovnímu druhu oslabena. RG 1980 označuje přechodník za

atributivní tvar slovesa, který obsahuje významy dvou slovních druhů slovesa a příslovce,

tedy významy děje a příslovečně- atributivní význam. Blízkost příslovci je dána především

tím, že ve větě vystupuje v roli příslovečného určení, dále kvůli své neohebnosti a gramatické

spojitosti ve větě s přísudkem. Vinogradov dokonce o přechodníku hovoří jako o „hybridní

příslovečně-slovesné kategorii“, která spojuje příznaky slovesa a příslovce. (Виноградов,

1947) Díky tomu, že přechodník vystupuje často jako příznak děje a zároveň nemá konkrétní

temporální význam, může získávat adverbiální významy. Nicméně, jak uvádí RG 1980,

„Развитие таких значений, как и адъективных значений у причастий, не выводит

деепричастия за пределы глагольных форм.“ (RG, 1980: § 1589)
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Oslabení slovesného významu je způsobeno také specifickým vztahem přechodníku k

času. Ačkoli různé gramatiky se zmiňují, že přechodník jakýsi čas vyjadřuje, můžeme

kategorii času u přechodníku přítomného minimálně označit za spornou. Přechodník jako tvar

slovesa nedisponuje morfologicky vyjádřeným temporálním významem, přechodník

nedokonavého vidu obvykle vyjadřuje současnost s hlavním dějem. Naproti tomu přechodník

dokonavého vidu může vyjadřovat různé temporální významy a to jak předcházející,

současné, tak i následující. (RG 1980)

Přechodníky nemohou vyjadřovat kategorie více spojené s predikací, např. vido-

temporální význam. Orientačním je z hlediska temporálního významu pro přechodníky hlavní

děj, který je vyjádřen slovesem v přísudku nebo infinitivu. Podle názoru Vinogradova

přechodníky nedokonavého vidu na -a morfologicky nevyjadřují temporální odstíny.

Z hlediska temporality Vinogradov v těchto tvarech spatřuje „mimočasovost“

(„вневременность“), která je chápána jako současnost s hlavním dějem. Přechodník může

vyjadřovat druhotný děj, buď jako děj shodující se v čase s hlavním dějem, anebo jako děj,

jehož shoda v čase s dějem hlavním není vyjádřena. (Исаченко, 1960: s. 519) Procesuální

paralelnost obou dějů je vyjádřena přechodníkem nedokonavého vidu na -a nezávisle od

časového plánu, k němuž se vztahuje hlavní děj. Ten může být jak v přítomném, minulém, tak

i v budoucím čase, vyjádřen absolutně, tedy tvarem infinitivu. Obecný význam současnosti

vedlejšího děje vyjádřeného přechodníkem nedokonavého vidu se nemění.

Přechodníky přítomné od nedokonavých sloves podle Vinogradova tedy vlastně

nemají kategorii času, morfologicky tedy nevyjadřují časové odstíny, stejně jako i příčestí

přítomné (Виноградов, 1947: s. 384) Přechodníky od kmene nedokonavého vidu de facto

vyjadřují pouze vid a slovesný rod. V ruských gramatikách se vžilo označovat význam času u

přechodníků jako význam relační, jako význam současnosti s časem hlavního děje, k němuž


[…]


doplněny rozborem gramatik Lomonosova, Vostokova, Greče. Tyto gramatiky z 18. a 19.

století byly vybrány kvůli představení stavu ve studované oblasti a zároveň byly zahrnuty i

kvůli svému významu v ruské lingvistice. Potvrdilo se, že tendence, které zmínění

gramatikové zachytili, skutečně směřovaly ke stavu, jenž v ruštině trvá de facto doposud.

Tvary přechodníků na – учи byly v průběhu 19. století vytlačeny a nahrazeny tvary na – a.

Zároveň ale už některá slovesa nebyla shledávána vhodnými pro tvoření přechodníků na – a.

Daleko šířeji byla zmapována situace během 20. století a začátku 21. století. Bylo

prokázáno, že jednotlivé gramatiky se v názorech na slovesa ve vztahu k přechodníkům

přítomným různí. Existuje sice ustálená skupina sloves, na nichž se všechny gramatiky

shodly, avšak podstatnější jsou neshody. Dalo by se předpokládat, že patrný rozdíl bude v

pohledu mladších a starších gramatik, nicméně tento předpoklad se nepotvrdil. Některé starší

gramatiky obsahovaly omezení pro slovesa, které se však už neobjevovaly v gramatikách

mladších, a naopak. Značné mezery byly patrné už v samotném zpracování tématu. Některé

gramatické příručky velmi jasně vyjmenovávaly slovesa či celé skupiny sloves, jichž se

restrikce týkají, jiné ale uvedly několik příkladů sloves určité skupiny, přičemž nebylo

uvedeno, zda se to vztahuje na skupinu celou či jen na daná slovesa. O to větší zmatek do

problematiky vnášejí různé výjimky u několika gramatik, které jakoby odporovaly

zjednodušeným příkladům gramatik jiných. Z celého rozboru tak vyplývá nejednoznačnost

gramatik v pohledu na slovesa, jež přechodník přítomný netvoří či tvoří ale omezeně. To nás

přivádí na další úskalí gramatického zpracování látky. Většina gramatik se uchyluje k tomu,

že před výčtem restrikcí uvádí „slovesa, která netvoří přechodník či tvoří omezeně“. Z této

formulace není patrné, jaká z uvedených sloves přechodník netvoří, a jaká jej tvoří omezeně.

Dále není zřejmé, co znamená, že od slovesa je možné tvořit přechodník omezeně. Gramatiky

dále většinou nevysvětlují, proč daný přechodník nelze vytvořit. Podle našeho názoru je tak

ruská jazyková norma poměrně nejasná v pohledu na přechodník přítomný a to zvláště v

případě, kdy jedna gramatika tvar přechodníku od nějakého slovesa zakáže, ale jiná jej bez

omezení povoluje. V případě nejasnosti tak u některých sloves závisí norma na té či oné

gramatice.
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 Analýza korpusu potvrdila to, co bylo zjevné při zmapování gramatik, a sice

rozkolísanost ruského jazyka ve vztahu k tvarům přechodníku přítomného. Korpusová

databáze umožnila odhalit, že některé tvary se skutečně netvoří vůbec či naprosto minimálně.

Na druhou stranu je ale řada zakazovaných tvarů v textech užívána relativně často a to jak v

minulosti tak během posledních 25 let. Zajímavé je, že tento rozdíl se projevuje u sloves v

rámci jedné slovesné skupiny. Jedno sloveso se tak ve tvaru přechodníků objevuje v hojné

míře, zatímco další slovesa, na něž platí stejné omezení, se vyskytují v textech minimálně.

Tuto skutečnost je možné v některých případech vysvětlit malým užíváním samotného

slovesa, tedy i všech jeho další tvarů. Je pak zřejmé, že sloveso, které se vyskytuje omezeně v

jiných slovesných tvarech, bude minimálně používané i ve tvarech přechodníku.

Zajímavá je i situace u těch sloves, která jedny gramatiky povolují coby výjimky, a

jiné je zakazují. Některé uvedené výjimky nebyly dokonce dohledány v korpusu a to ani v

textech toho období, kdy gramatika vznikla. Naproti tomu, jsou jiné tvary natolik hojné, že by

mezi výjimky z restrikcí uvedené být mohly, ale nejsou.

U některých tvarů přechodníků byl zaznamenán jejich větší počet v období posledních

25 let oproti starším obdobím. Příčina není zcela jasná. Může se jednat o skutečnost, že se

korpus neustále rychle rozrůstá oproti textům staršího období. Může na to mít vliv i

skutečnost, že díky současným procesům v jazyce dochází ke stále většímu narůstání

nestandardních elementů v písemných textech, jinými slovy, že se autoři neřídí jazykovou

kodifikací. Ale není možné vyloučit ani skutečnost, že některé tvary mohou v současné době

nalézat u autorů větší uplatnění, než tomu bylo dříve.

V každém případě však musíme mít na mysli, že skutečnost, že se od některých sloves

přechodníky netvoří, je podstatně ovlivněna vzděláním, tedy že školní výuka vštípí, že

některé tvary tvořit nelze a toto pravidlo je pak uživateli jazyka dodržováno. Samozřejmě

nelze opomenout hlavní příčinu restrikcí přechodníku přítomného, tedy že od některých

prézentních kmenů se tvar přechodníku se sufixem – a tvořit nedá kvůli výslovnosti. Tento

závěr je však analýzou do určité míry zpochybňován. Pokud se přechodník od jednoho

slovesa v textech vyskytuje často a jiné přechodníky ze stejné slovesné skupiny se vyskytují

minimálně, pak častý výskyt zmíněného přechodníku popírá, že by bylo obtížné tvořit tvary

přechodníků od této slovesné skupiny.

Lze tedy dojít k závěru, že řada restrikcí přechodníku přítomného je podmíněna ryze

gramaticky, tedy nikoli samotným jazykem, ale je jen určitým přijatým pravidlem, jehož

základ je v řadě případů značně pochybný.
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