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Formální úprava:

Po formální stránce splňuje práce požadavky kladené na diplomové práce (obsahuje čestné

prohlášení, obsah, dále klíčová slova, abstrakt v českém a anglickém jazyce) a je až na některé drobné

nedostatky velmi pečlivě upravena. Práce autora s dostupnou literaturou je na velice dobré úrovni.

Diplomová práce je opatřena jednotným poznámkovým aparátem, seznamem zkratek a seznamem

použité literatury. Závěrečná bibliografie je také jedinou částí práce, ke které bych měla výhrady.

Není zde dodržena jednotná norma, jednotlivé položky se od sebe navzájem formálně liší, některé

z nich dokonce nejsou kompletní.

Struktura práce:

Diplomová práce má přehlednou strukturu, která je charakterizována vyváženým poměrem mezi

teoretickou analýzou a praktickým rozborem konkrétních výsledků výzkumu.

Po první, úvodní, je druhá kapitola věnována obecnému úvodu do problematiky přechodníku. Třetí

kapitola obsahuje základní diachronní přehled vývoje přechodníku, následující dvě kapitoly se

zabývají příbuznými problémy adverbializace přechodníku a vlivem současného prostořečí na jeho

užívání. Tato oblast výzkumu se mi jeví jako obzvláště přínosná, jelikož složitá situace vztahu

spisovného jazyka, obecného žargonu a prostořečí je jedním z důvodů vzniku značně nepřehledné

situace v oblasti normy, pokud jde o tvoření přechodníku přítomného.

Šestá kapitola nabízí úvod do problematiky korpusové lingvistiky, specifikuje pojem jazykového

korpusu a seznamuje čtenáře se zvláštnostmi vzniku a fungování Ruského národního korpusu, jeho

strukturou a rozsahem.

Teoretické jádro práce však představuje nejrozsáhlejší sedmá kapitola, kde je předložen komplexní

přehled gramatických restrikcí pro tvoření přechodníku přítomného, jak jsou tato omezení zachycena

v nejrůznějších gramatických příručkách. Jsou přitom rozlišovány restrikce a omezení a popsány četné

výjimky z restrikcí. Je nutno podotknout, že autor postupuje zcela korektně, nehodnotí kvalitu ani

dosah jednotlivých příruček, nýbrž mapuje nejednotný přístup odborníků ke kodifikaci v rámci

zvoleného tématu a výslednou rozkolísanost jazykové normy.

Stěžejní praktickou část práce představuje osmá kapitola, kde jsou potenciální tvary příčestí

přítomného podrobeny korpusové analýze, na základě které je následně vytvářen obraz vztahu

normy a úzu. Důraz je kladen na slovesa, která jsou v gramatikách zmiňována jako výjimky z restrikcí.

Jako velké plus bych uvedla stylistické hodnocení užití jednotlivých přechodníků a vhodné doplnění

celého rozboru příklady. Dalším přínosem práce je zachycení tendence v užívání přechodníku

přítomného směrem do současnosti. Najdeme zde i velmi zajímavou, a, což je velmi důležité,

výsledkem korpusového výzkumu podloženou úvahu o souvztažnosti v užívání některých tvarů

přechodníku přítomného na jedné straně a tvarů prefigovaných a supletivních na straně druhé.

Celkově se dá říct, že výsledky praktického výzkumu se v osmé kapitole uvádějí do korelace se

souborem teoretických poznatků o odlišných způsobech kodifikace restrikcí. V závěru je pak

provedena rekapitulace celé práce se stručným, ale kvalitním vyhodnocením.

Použité metody:

Širokému záběru výzkumu odpovídá i výběr metod a výchozího teoretického pozadí. Jako zdařený a

přínosný se dá označit pokus autora skloubit přístup teoretický, historický a teoreticko-výzkumný.

Konkrétní metodologické postupy tak jsou obsaženy a dostatečně popsány v jednotlivých kapitolách

s uvedením studií či článků zaměřených na řešenou problematiku. Autor se vhodně zaměřil na

aktuální problematiku vztahu úzu a normy, přičemž práce pojednává i o úskalích a omezeních

kodifikace a rozkolísanosti gramatické normy jako takové.

Splnění cílů práce:

Nikoli jednoduchý cíl práce spočíval ve zmapování a vytvoření souhrnného přehledu problematiky

přechodníku přítomného v ruštině. Tento cíl můžeme považovat za zdárně uskutečněný. Dalšími cíli

bylo zjistit, zda se základní ruské gramatiky shodují v otázce zákazů určitých tvarů přechodníku

přítomného a na základě zpracování korpusového materiálu zachytit reálný stav v oblasti tvoření a

užívání přechodníku přítomného v ruštině. Tyto cíle byly rovněž splněny. Autorovi se povedlo nejen

vytvořit poměrně obsáhlý přehled gramatických příruček a zmapovat značně nepřehlednou situaci

v oblasti gramatických restrikcí, ale také popsat reálné fungování konkrétních přechodníků, které se

pohybují takříkajíc v šedé zóně normativní gramatiky. Výsledky výzkumu tak plně odpovídají zadání

diplomové práce.

Podněty k obhajobě:

1. Na základě získaného korpusového materiálu porovnáváte absolutní počet výskytů některých

přechodníků v různých obdobích. Počet textů zahrnutých do korpusu, které se vztahují k těmto

obdobím, se ale značně liší. Nemohl byste tento způsob zpracování výsledků blíže vysvětlit?

2. Pracujete s výsledky vyhledávání v celém národním korpusu, ale vzápětí mluvíte o jazyce literatury.

Jak byste definoval tento termín pro účely vlastního výzkumu?

3. Zmiňujete, že otázka prostořečí zůstává za hranicí tématu této práce, což je pochopitelné

vzhledem k rozsahu diplomové práce. Nicméně otázka vztahu prostořečí a tendencí v ne/používání

určitých skupin přechodníků je nanejvýš zajímavá. Jaké tendence se podle Vás dají v této oblasti

v poslední době pozorovat?

Hodnocení práce:

Práci považuji za velmi zdařilou. Splňuje požadavky, standardně kladené na diplomovou práci (v

souladu s OD 10/2014), kvalitou zpracování převyšuje běžné diplomové práce. Autor prokázal

schopnost orientace v odborné literatuře, schopnost práce s prameny a schopnost tvůrčího

zpracování odborného tématu na náležité obsahové a metodologické úrovni. Doporučuji proto k

obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 08.09.2015 Mgr. Veronika Stranz-Nikitina, Ph.D.